
№ 22 (629)
ноябрь 2022 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

10.11.2022 год                  Санкт
Петербург                                         №142

Об утверждении местного бюджета МО Комендан�
тский аэродром на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов (первое чтение)  

В соответствии со ст.23, 50, 51 Устава внутригородского
муниципального образования города фе
дерального
значения Санкт
Петербурга муниципальный округ Ко

мендантский аэродром:

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить в местном бюджете Муниципального образования
Комендантский аэродром на 2023 год: 

� общий объем доходов в сумме 153 322,8 тыс. руб.
� общий объем расходов в сумме 154 322,8 тыс. руб.
� дефицит местного бюджет в сумме 1 000,0 тыс. руб.
� верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 ян


варя 2024 года в размере 0,00 руб.; предельный объем муници

пального долга на 2023 год в размере 0,00 руб.; верхний предел
долга по муниципальным гарантиям по состоянию на 1 января 2024
года 0,00 руб. 

2.  Утвердить в местном бюджете Муниципального образования
МО Комендантский аэродром на плановый период 2024 год: 

� общий объем доходов в сумме 160 754,3 тыс. руб.
� общий объем расходов в сумме 160 754,3 тыс. руб., в том чис


ле условно утвержденные расходы в сумме 3 185,9 тыс. руб.
� дефицит(профицит) местного бюджет в сумме 0,0 тыс. руб.
� верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 ян


варя 2025 года в размере 0,00 руб.; предельный объем муници

пального долга на 2024 год в размере 0,00 руб.; верхний предел
долга по муниципальным гарантиям по состоянию на 1 января 2025
года 0,00 руб. 

3. Утвердить в местном бюджете Муниципального образования
МО Комендантский аэродром на плановый период 2025 год: 

� общий объем доходов в сумме 168 056,2 тыс. руб.
� общий объем расходов в сумме 168 056,2 тыс. руб., в том чис


ле условно утвержденные расходы в сумме 6 661,0 тыс. руб.
� дефицит(профицит) местного бюджет в сумме 0,0 тыс. руб.
� верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 ян


варя 2026 года в размере 0,00 руб.; предельный объем муници

пального долга на 2025 год в размере 0,00 руб.; верхний предел
долга по муниципальным гарантиям по состоянию на 1 января 2026
года 0,00 руб. 

4. Учесть в местном бюджете Муниципального образования МО
Комендантский аэродром на 2023 год поступления доходов, сог

ласно приложению №1.1.

5.  Учесть в местном бюджете Муниципального образования МО
Комендантский аэродром на плановый период 2024 и 2025 годов
поступления доходов, согласно приложению №1.2.

6. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюд

жета Муниципального образования МО Комендантский аэродром
на 2023 год согласно приложению №2.1.

7. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюд

жета Муниципального образования МО Комендантский аэродром
на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению
№2.2.

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного
бюджета Муниципального образования МО Комендантский аэрод

ром по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подг


руппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2023
год, согласно приложению №3.1.

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований мест

ного бюджета Муниципального образования МО Комендантский
аэродром по разделам, подразделам, целевым статьям, группам
и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета
на плановый период 2024 и 2025 годов, согласно приложению
№3.2.

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местно

го бюджета Муниципального образования МО Комендантский аэ

родром по разделам, подразделам, классификации расходов бюд

жета на 2023 год, согласно приложению №4.1.

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местно

го бюджета Муниципального образования МО Комендантский аэ

родром по разделам, подразделам, классификации расходов бюд

жета на плановый период 2024 и 2025 годов, согласно приложению
№4.2.

12. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета
Муниципального образования МО Комендантский аэродром на
2023 год согласно приложению № 5.1.

13. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета
Муниципального образования МО Комендантский аэродром на
плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 5.2.

14. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых
из бюджета Санкт
Петербурга на 2023 год в сумме 145 750,4 тыс.
руб., в том числе:

� объем дотаций     
 113 978,7 тыс. руб.
� объем субвенций 
 31 771,7 тыс. руб.
15. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых

из бюджета Санкт
Петербурга на плановый период 2024 год в сум

ме 152 438,3 тыс. руб., в том числе:

� объем дотаций     
 119 120,5 тыс. руб.
� объем субвенций 
 33 317,8 тыс. руб.
16. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых

из бюджета Санкт
Петербурга на плановый период 2025 год в сум

ме 158 912,0 тыс. руб., в том числе:

� объем дотаций     
 124 072,0 тыс. руб.
� объем субвенций 
 34 840,0 тыс. руб.
17. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на испол


нение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме
16 086,9 тыс. руб.

18. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на испол

нение публичных нормативных обязательств на плановый период
2024 год в сумме 16 854,1 тыс. руб.

19. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на испол

нение публичных нормативных обязательств на плановый период
2025 год в сумме 17 613,5 тыс. руб.

20. Местная администрация МО Комендантский аэродром в хо

де исполнения бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и
2025 годов определяет условия и порядок предоставления субси

дий. предоставляемых в соответствии со статьей 69.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации. Размер субсидий определяется в
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных соответ

ствующей целевой статьей бюджета.

21. Местной администрации в ходе исполнения бюджета без
внесения изменений в настоящее решение:

а) учитывать в доходах и расходах бюджета изменения в предос




22 (629), ноябрь 2022 г.2

Приложение №1.1 к РМС от 10.11.2022 года №142

Доходы местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт8Петербурга 
муниципальный округ Комендантский аэродром на 2023 год

№
п/п

I 1 00 00000 00 0000 000

1 01 00000 00 0000 000

1 01 02000 01 0000 110

1 01 02010 01 0000 110

1 13 00000 00 0000 000

1 13 02000 00 0000 130

1 13 02990 00 0000 130

1 13 02993 03 0100 130

2 00 00000 00 0000 000

2 02 00000 00 0000 000 

2 02 10000 00 0000 150 

2 02 15001 00 0000 150

2 02 15001 03 0000 150

2 02 30000 00 0000 150

2 02 30024 03 0000 150

2 02 30024 03 0100 150

2 02 30024 03 0200 150

2 02 30027 03 0000 150

2 02 30027 03 0100 150

2 02 30027 03 0200 150

000

000

182

182

000

000

000

867

000

000

000

000

967

000

000

967

967

000

967

967

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

Налоги на прибыль, доходы

Налог на доходы физических лиц

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исклю


чением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства

Доходы от компенсации затрат государства

Прочие доходы от компенсации затрат государства

Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых насаждений  общего пользования

местного значения и подлежащие зачислению в бюджеты внутригородских муниципальных образова


ний Санкт
Петербурга в соответствии с законодательством Санкт
Петербурга

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

Дотации  бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности

Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на

выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального

значения на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований  Санкт
Петербурга  на выполне


ние  отдельных государственных полномочий Санкт
Петербурга по организации и осуществлению де


ятельности по опеке и попечительству

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт�Петербурга на вы�

полнение отдельного государственного полномочия Санкт�Петербурга по определению долж�

ностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях,

и составлению протоколов об административных правонарушениях

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения

на содержание ребенка, находящегося под опекой, попечительством, а также вознаграждение, причи


тающееся опекуну (попечителю), приемному родителю

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований  Санкт
Петербурга  на содержа


ние ребенка в семье опекуна и приемной семье

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований  Санкт
Петербурга на  вознаграж


дение,  причитающееся приемному родителю

ИТОГО ДОХОДОВ

7 572,4

7 569,9

7 569,9

7 569,9

2,5

2,5

2,5

2,5

145750,4

145750,4

113978,7

113978,7

113978,7

31 771,7

6 937,1

6 928,3

8,8

24 834,6

14 210,8

10 623,8

153322,8

Код Источники доходов
План на
2023г.,

тыс.руб.

тавлении дотаций, субсидий, субвенций и иных безвозмездных
поступлений, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утве

ржденных решением о бюджете, а также в случае сокращения ука

занных средств;

б) осуществлять перераспределение бюджетных средств по от

дельным разделам, подразделам и видам расходов бюджета в пре

делах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных
главному распорядителю средств бюджета при условии, что увели

чение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расхо

дов не превышает 10 процентов;

в) вносить изменения в сводную бюджетную роспись с уточне

нием разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов
главного распорядителя средств местного бюджета в случаях, не

обходимых для изменения бюджетной классификации расходов, в
пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмот


ренных главному распорядителю средств местного бюджета в те

кущем финансовом году

г) осуществлять перераспределение бюджетных ассигнований
по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов
бюджета в случаях, необходимых для уплаты налогов, сборов и
иных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Феде

рации и государственные внебюджетные фонды, а также в случае
исполнения судебных актов.

22. Контроль исполнения настоящего решения возложить на
главу Муниципального образования Рябыкину М.Ф. 

23. Решение вступает в силу с 1 января 2023 года после его офи

циального опубликования (обнародования).

Глава Муниципального образования 
МО Комендантский аэродром

М.Ф.РЯБЫКИНА



7 (523), апрель 2019 г. 322 (629), ноябрь 2022 г. 

Приложение №1.2 к РМС 

от 10.11.2022 года №142

Доходы местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт8Петербурга муниципальный
округ Комендантский аэродром на плановый период 2024 и 2025 годов

№
п/п

I 1 00 00000 00 0000 000

1 01 00000 00 0000 000

1 01 02000 01 0000 110

1 01 02010 01 0000 110

2 00 00000 00 0000 000

2 02 00000 00 0000 000 

2 02 10000 00 0000 150 

2 02 15001 00 0000 150

2 02 15001 03 0000 150

2 02 30000 00 0000 150

2 02 30024 03 0000 150

2 02 30024 03 0100 150

2 02 30024 03 0200 150

2 02 30027 03 0000 150

2 02 30027 03 0100 150

2 02 30027 03 0200 150

000

000

182

182

000

000

000

000

967

000

000

967

967

000

967

967

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

Налоги на прибыль, доходы

Налог на доходы физических лиц

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент,

за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется

в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации

Дотации  бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности

Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального

значения на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской

Федерации

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов

федерального значения на выполнение передаваемых полномочий субъектов

Российской Федерации

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований  Санкт
Петербурга  на

выполнение  отдельных государственных полномочий Санкт
Петербурга по организации и

осуществлению деятельности по опеке и попечительству

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт
Петербурга на

выполнение отдельного государственного полномочия Санкт
Петербурга по определению

должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных

правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов

федерального значения на содержание ребенка, находящегося под опекой,

попечительством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю),

приемному родителю

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований  Санкт
Петербурга  на

содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований  Санкт
Петербурга на

вознаграждение,  причитающееся приемному родителю

ИТОГО ДОХОДОВ

9 144,2

9 144,2

9 144,2

9 144,2

158 912,0

158 912,0

124 072,0

124 072,0

124 072,0

34 840,0

7 605,8

7 596,2

9,6

27 234,2

15 584,3

11 649,9

168 056,2

8 316,0

8 316,0

8 316,0

8 316,0

152 438,3

152 438,3

119 120,5

119 120,5

119 120,5

33 317,8

7 273,7

7 264,5

9,2

26 044,1

14 903,0

11 141,1

160 754,3

Код Источники доходов
План на
2025г.,

тыс.руб.

План на
2024г.,

тыс.руб.



22 (629), ноябрь 2022 г.4
Приложение №2.1 к РМС 

от 10.11.2022 года №142

Ведомственная структура расходов бюджета МО Комендантский аэродром на 2023 год

№
п/п

1

2

Главный распорядитель средств местного бюджета � Муниципальный Совет внутригородс�
кого Муниципального образования Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендантский
аэродром

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муници�
пального образования

Глава муниципального образования

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни

ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне

бюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Функционирование законодательных (представительных)   органов   государственной  влас�
ти и представительных органов муниципальных образований

Содержание депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни

ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне

бюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Аппарат представительного органа муниципального образования

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни

ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне

бюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные бюджетные ассигнования

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Компенсации депутатам муниципального совета, осуществляющим свои полномочия на не�
постоянной основе, расходов в связи с осуществлением ими своих мандатов

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни

ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне

бюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образова�
ний Санкт�Петербурга и содержание его органов

Иные бюджетные ассигнования

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Главный распорядитель средств местного бюджета � Местная администрация внутригоро�
дского  муниципального образования города федерального значения Санкт�Петербурга му�
ниципальный округ Комендантский аэродром 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных орга�
нов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

Глава Местной администрации (исполнительно�распорядительного органа муниципального
образования)

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни

ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне

бюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению вопросов
местного значения

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни

ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне

бюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные бюджетные ассигнования

Уплата  налогов, сборов и иных платежей

Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и осуществлению
деятельности по опеке и попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт�Петербурга

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни

ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными вне

бюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Резервные фонды

Резервный фонд Местной администрации

100

120

200

240

100

120

100

120

200

240

800

850

100

120

800

850

100

120

200

240

100

120

200

240

800

850

100

120

200

240

7 282,8

1 780,8

1 780,8

1 765,8

1 765,8

15,0

15,0

5 502,0

1 488,8

1 488,8

1 488,8

3 568,6

3 353,5

3 353,5

215,0

215,0

0,1

0,1

336,6

336,6

336,6

108,0

108,0

108,0

147040,0

37 884,9

37 375,1

1 785,8

1 765,8

1 765,8

20,0

20,0

28 661,0

24 318,3

24 318,3

4 320,3

4 320,3

22,4

22,4

6 928,3

6 451,3

6 451,3

477,0

477,0

15,0

15,0

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00020

00200 00020

00200 00020

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00022

00200 00022

00200 00022

00200 00440

00200 00440

00200 00440

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

07000 00060

0100

0102

0102

0102

0102

0102

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0100

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0111

0111

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

Наименование 
Сумма на

2023г.,
тыс.руб.

ГРБС Раздел,
под�

раздел

Вид
расхо�

дов

Целевая 
статья



7 (523), апрель 2019 г. 522 (629), ноябрь 2022 г. 

Иные бюджетные ассигнования

Резервные средства

Другие общегосударственные вопросы

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Расходы на исполнение государственного полномочия  по составлению протоколов об ад�
министративных правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа расходов направленных на издание и опубликование
муниципальных правовых актов и иной информации о развитии МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в реализации мер по профилактике дорожно�
транспортного травматизма на территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в установленном порядке в мероприятиях по
профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,
новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт�Петербурге

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в создании условий для реализации мер, нап�
равленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохране�
ние и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на терри�
тории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, про�
филактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа основных  мероприятий по осуществлению экологичес�
кого просвещения и экологического воспитания, формированию экологической культуры в
области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории МО Комендан�
тский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Муниципальная программа  участия в деятельности по профилактике правонарушений в
Санкт�Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством
Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Муниципальная программа  участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в
минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО Комендан�
тский аэродром в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и за�
конодательством Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха�
рактера, пожарная безопасность

Ведомственная целевая программа по проведению подготовки и обучения неработающего
населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам за�
щиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих
действий

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

Общеэкономические вопросы

Ведомственная целевая программа  участия в организации и финансировании временного
трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи

зациям

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) уч

реждений, государственных корпораций (компаний), публично
правовых компаний)

Другие вопросы в области национальной экономики

Муниципальная программа основных мероприятий по содействию развития малого бизнеса
на территории МО Комендантский аэродром 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

ЖИЛИЩНО�КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Благоустройство

Содержание внутриквартальной территории в части обеспечения ремонта покрытий, распо�
ложенных на внутриквартальной территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

800

870

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

600

630

200

240

200

240

200

240

15,0

15,0

494,8

300,0

300,0

300,0

8,8

8,8

8,8

150,0

150,0

150,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

36,0

36,0

36,0

36,0

36,0

473,8

467,8

467,8

467,8

467,8

6,0

6,0

6,0

6,0

60 753,6

60 753,6

18 673,6

18 673,6

18 673,6

1 300,0

1 300,0

1 300,0

07000 00060

07000 00060

09200 00071

09200 00071

09200 00071

09200 G0100

09200 G0100

09200 G0100

45700 00250

45700 00250

45700 00250

79500 00490

79500 00490

79500 00490

79500 00530

79500 00530

79500 00530

79500 00540

79500 00540

79500 00540

79500 00550

79500 00 550

79500 00 550

79600 00510

79600 00510

79600 00510

79700 00520

79700 00520

79700 00520

21900 00090

21900 00090

21900 00090

51000 00100

51000 00100

51000 00100

34500 00110

34500 00110

34500 00110

60000 00131

60000 00131

60000 00131

60000 00132

60000 00132

60000 00132

0111

0111

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0300

0310

0310

0310

0310

0400

0401

0401

0401

0401

0412

0412

0412

0412

0500

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967    

967

967

967    

967

967



Размещение, содержание, включая ремонт полусфер, надолбов, приствольных решеток,
устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок,
уличной мебели, урн, информационных щитов и стендов на внутриквартальных территориях

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных
на них элементов благоустройства, на внутриквартальной территории МО 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, разме�
щение покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного хранения индиви�
дуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования
местного значения (включая расположенных на них элементов благоустройства), защиту зе�
леных насаждений на территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых на�
саждений, расположенных на территории МО зеленых насаждений общего пользования
местного значения

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кус�
тарников) на территории МО, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соотве�
тствии с законом Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание, включая ремонт элементов озеленения на внутриквартальных
территориях

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Осуществление технического надзора

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

ОБРАЗОВАНИЕ

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации

Расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации выборных должност�
ных лиц местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуп�
равления, а также муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Другие вопросы в области образования

Муниципальная программа  по военно�патриотическому воспитанию граждан, проживаю�
щих на территории МО Комендантский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в реализации мер по профилактике дорожно�
транспортного травматизма на территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в установленном порядке в мероприятиях по
профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,
новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт�Петербурге

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в создании условий для реализации мер, нап�
равленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохране�
ние и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на терри�
тории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, про�
филактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа основных  мероприятий по осуществлению экологичес�
кого просвещения и экологическому воспитанию, формированию экологической культуры в
области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории МО Комендан�
тский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

Прочие работы, услуги

Муниципальная программа  участия в деятельности по профилактике правонарушений в
Санкт�Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством
Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

244

244

200

550,0

550,0

550,0

27 480,0

27 480,0

27 480,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

6 980,0

6 980,0

6 980,0

1 600,0

1 600,0

1 600,0

500,0

500,0

500,0

520,0

520,0

520,0

1 350,0

1 350,0

1 350,0

800,0

800,0

800,0

1 776,0

200,0

200,0

200,0

200,0

1 576,0

350,0

350,0

350,0

150,0

150,0

150,0

186,0

186,0

186,0

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

100,0

100,0

60000 00133

60000 00133

60000 00133

60000 00134

60000 00134

60000 00134

60000 00135

60000 00135

60000 00135

60000 00142

60000 00142

60000 00142

60000 00151

60000 00151

60000 00151

60000 00152

60000 00152

60000 00152

60000 00153

60000 00153

60000 00153

60000 00161

60000 00161

60000 00161

60000 00162

60000 00162

60000 00162

42800 00180

42800 00180

42800 00180

43100 00 191

43100 00 191

43100 00 191

79500 00490

79500 00490

79500 00490

79500 00530

79500 00530

79500 00530

79500 00540

79500 00540

79500 00540

79500 00550

79500 00 550

79500 00 550

79500 00 550

79500 00 550

79600 00510

79600 00510

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0700

0705

0705

0705

0705

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

967    

967

967

967    

967

967

967    

967

967

967

967

967

967

967    

967    

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

22 (629), ноябрь 2022 г. 6



7 (523), апрель 2019 г. 722 (629), ноябрь 2022 г. 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Муниципальная программа  участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в

минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО Комендан�

тский аэродром в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и за�

конодательством Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ

Культура

Ведомственная целевая программа по организации и проведение местных и участие в орга�

низации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Другие вопросы в области культуры, кинематографии

Ведомственная целевая программа по организации и проведению досуговых мероприятий

для жителей МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

Пенсионное обеспечение

Расходы, связанные с назначением, выплатой, перерасчетом пенсии за выслугу лет, лицам,

замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муни�

ципальных органах муниципальных образований

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам

Социальное обеспечение населения

Расходы, связанные с назначением, выплатой, и перерасчетом  ежемесячной доплаты к

пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии за стаж лицам, замещавшим долж�

ности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах

муниципальных образований

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам

Охрана семьи и детства

Расходы на исполнение государственного полномочия  по выплате денежных средств на со�

держание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет  субвенций из бюджета Санкт�

Петербурга

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на

вознаграждение приемным родителям за счет субвенций из бюджета Санкт�Петербурга

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

Физическая культура

Муниципальная программа  обеспечения условий для развития на территории муниципаль�

ного образования физической культуры и массового спорта, организации и проведению

спортивных мероприятий МО Комендантский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Периодическая печать и издательства

Ведомственная целевая программа расходов направленных на издание и опубликование

муниципальных правовых актов и иной информации о развитии МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

ИТОГО:

240

200

240

200

240

200

240

300

310

300

310

300

310

300

320

200

240

200

240

100,0

530,0

530,0

530,0

16 315,0

6 765,0

6 765,0

6 765,0

6 765,0

9 550,0

9 550,0

9 550,0

9 550,0

26 710,7

682,3

682,3

682,3

682,3

1 193,8

1 193,8

1 193,8

1 193,8

24 834,6

14 210,8

14 210,8

14 210,8

10 623,8

10 623,8

10 623,8

2 100,0

2 100,0

2 100,0

2 100,0

2 100,0

990,0

990,0

990,0

990,0

990,0

154322,8

79600 00510

79700 00520

79700 00520

79700 00520

45000 00200

45000 00200

45000 00200

45000 00560

45000 00560

45000 00560

50500 00230

50500 00230

50500 00230

50500 00330

50500 00330

50500 00330

51100 G0860

51100 G0860

51100 G0860

51100 G0870

51100 G0870

51100 G0870

51200 00240

51200 00240

51200 00240

45700 00250

45700 00250

45700 00250

0709

0709

0709

0709

0800

0801

0801

0801

0801

0804

0804

0804

0804

1000

1001

1001

1001

1001

1003

1003

1003

1003

1004

1004

1004

1004

1004

1004

1004

1100

1101

1101

1101

1101

1200

1202

1202

1202

1202

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967



22 (629), ноябрь 2022 г. 8
Приложение №2.2 к РМС 

от 10.11.2022 года №142

Ведомственная структура расходов бюджета МО Комендантский аэродром на плановый период 2024 и 2025 годов

№
п/п

1

2

Главный распорядитель средств местного бюджета � Муниципальный Совет внут�
ригородского Муниципального образования Санкт�Петербурга Муниципальный ок�
руг Комендантский аэродром

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации
и муниципального образования

Глава муниципального образования

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен

ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления го

сударственными внебюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Функционирование законодательных (представительных)   органов   государствен�
ной  власти и представительных органов муниципальных образований

Содержание депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен

ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления го

сударственными внебюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Аппарат представительного органа муниципального образования

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен

ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления го

сударственными внебюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные бюджетные ассигнования

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Компенсации депутатам муниципального совета, осуществляющим свои полномо�
чия на непостоянной основе, расходов в связи с осуществлением ими своих ман�
датов

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен

ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления го

сударственными внебюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных
образований Санкт�Петербурга и содержание его органов

Иные бюджетные ассигнования

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Главный распорядитель средств местного бюджета � Местная администрация
внутригородского  муниципального образования города федерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнитель�
ных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных
администраций

Глава Местной администрации (исполнительно�распорядительного органа муни�
ципального образования)

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен

ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления го

сударственными внебюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению
вопросов местного значения

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен

ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления го

сударственными внебюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные бюджетные ассигнования

Уплата  налогов, сборов и иных платежей

Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и осущес�
твлению деятельности по опеке и попечительству за счет субвенций из бюджета
Санкт�Петербурга

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствен

ными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления го

сударственными внебюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

100

120

200

240

100

120

100

120

200

240

800

850

100

120

800

850

100

120

200

240

100

120

200

240

800

850

100

120

200

240

7 653,5

7 653,5

1 867,3

1 867,3

1 852,3

1 852,3

15,0

15,0

5 786,2

1 561,0

1 561,0

1 561,0

3 764,2

3 516,1

3 516,1

248,0

248,0

0,1

0,1

353,0

353,0

353,0

108,0

108,0

108,0

153100,8

39 631,1

39 120,9

1 872,3

1 852,3

1 852,3

20,0

20,0

29 984,1

25 497,4

25 497,4

4 464,3

4 464,3

22,4

22,4

7 264,5

6 764,1

6 764,1

500,4

500,4

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00020

00200 00020

00200 00020

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00022

00200 00022

00200 00022

00200 00440

00200 00440

00200 00440

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

0100

0102

0102

0102

0102

0102

0102

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0100

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

926

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

Наименование Сумма на
2024г.

8 006,7

8 006,7

1 952,6

1 952,6

1 937,6

1 937,6

15,0

15,0

6 054,1

1 632,2

1 632,2

1 632,2

3 944,8

3 676,7

3 676,7

268,0

268,0

0,1

0,1

369,1

369,1

369,1

108,0

108,0

108,0

160049,5

41 294,5

40 783,9

1 957,6

1 937,6

1 937,6

20,0

20,0

31 230,1

26 661,7

26 661,7

4 546,0

4 546,0

22,4

22,4

7 596,2

7 073,0

7 073,0

523,2

523,2

Сумма на
2025г.

ГРБС Плановый периодРаздел,
под�

раздел

Вид
расхо�

дов

Целевая 
статья



7 (523), апрель 2019 г. 922 (629), ноябрь 2022 г. 

Резервные фонды

Резервный фонд Местной администрации

Иные бюджетные ассигнования

Резервные средства

Другие общегосударственные вопросы

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Расходы на исполнение государственного полномочия  по составлению протоко�
лов об административных правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт�
Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа расходов направленных на издание и опубли�
кование муниципальных правовых актов и иной информации о развитии МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в реализации мер по профилактике
дорожно�транспортного травматизма на территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в установленном порядке в мероприя�
тиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психот�
ропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркома�
нии в Санкт�Петербурге

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в создании условий для реализации
мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федера�
ции, проживающих на территории муниципального образования, социальную и
культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтничес�
ких) конфликтов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа основных  мероприятий по осуществлению
экологического просвещения и экологического воспитания, формированию эколо�
гической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на
территории МО Комендантский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Муниципальная программа  участия в деятельности по профилактике правонару�
шений в Санкт�Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и
законодательством Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Муниципальная программа  участия в профилактике терроризма и экстремизма, а
также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на террито�
рии МО Комендантский аэродром в форме и порядке, установленных федераль�
ным законодательством и законодательством Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техно�
генного характера, пожарная безопасность

Ведомственная целевая программа по проведению подготовки и обучения нерабо�
тающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а
также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных
действий или вследствие этих действий

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

Общеэкономические вопросы

Ведомственная целевая программа  участия в организации и финансировании вре�
менного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свобод�
ное от учебы время

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерчес

ким организациям

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципаль

ных) учреждений, государственных корпораций (компаний), публично
правовых компаний)

Другие вопросы в области национальной экономики

Муниципальная программа основных мероприятий по содействию развития мало�
го бизнеса на территории МО Комендантский аэродром 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

ЖИЛИЩНО�КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Благоустройство

Содержание внутриквартальной территории в части обеспечения ремонта покры�
тий, расположенных на внутриквартальной территории МО

800

870

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

600

630

200

240

15,0

15,0

15,0

15,0

495,2

300,0

300,0

300,0

9,2

9,2

9,2

150,0

150,0

150,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

36,0

36,0

36,0

36,0

36,0

473,8

467,8

467,8

467,8

467,8

6,0

6,0

6,0

6,0

63 783,7

63 783,7

21 793,3

07000 00060

07000 00060

07000 00060

09200 00071

09200 00071

09200 00071

09200 G0100

09200 G0100

09200 G0100

45700 00250

45700 00250

45700 00250

79500 00490

79500 00490

79500 00490

79500 00530

79500 00530

79500 00530

79500 00540

79500 00540

79500 00540

79500 00550

79500 00 550

79500 00 550

79600 00510

79600 00510

79600 00510

79700 00520

79700 00520

79700 00520

21900 00090

21900 00090

21900 00090

51000 00100

51000 00100

51000 00100

34500 00110

34500 00110

34500 00110

60000 00131

0111

0111

0111

0111

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0300

0310

0310

0310

0310

0400

0401

0401

0401

0401

0412

0412

0412

0412

0500

0503

0503

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967    

15,0

15,0

15,0

15,0

495,6

300,0

300,0

300,0

9,6

9,6

9,6

150,0

150,0

150,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

36,0

36,0

36,0

36,0

36,0

473,8

467,8

467,8

467,8

467,8

6,0

6,0

6,0

6,0

67 800,8

67 800,8

24 797,2



22 (629), ноябрь 2022 г. 10

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений
газонных

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание, включая ремонт полусфер, надолбов, приствольных
решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, на�
весов, беседок, уличной мебели, урн, информационных щитов и стендов на внут�
риквартальных территориях

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт располо�
женных на них элементов благоустройства, на внутриквартальной территории МО 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных доро�
жек, размещение покрытий, предназначенных для кратковременного и длительно�
го хранения индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользо�
вания местного значения (включая расположенных на них элементов благоустрой�
ства), защиту зеленых насаждений на территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зе�
леных насаждений, расположенных на территории МО зеленых насаждений обще�
го пользования местного значения

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревь�
ев и кустарников) на территории МО, не относящихся к территориям зеленых на�
саждений в соответствии с законом Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание, включая ремонт элементов озеленения на внутриквар�
тальных территориях

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоу�
стройства

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Осуществление технического надзора

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

ОБРАЗОВАНИЕ

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации

Расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации выборных
должностных лиц местного самоуправления, депутатов представительного органа
местного самоуправления, а также муниципальных служащих и работников муни�
ципальных учреждений

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд

Другие вопросы в области образования

Муниципальная программа  по военно�патриотическому воспитанию граждан, про�
живающих на территории МО Комендантский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд

Ведомственная целевая программа  участия в реализации мер по профилактике
дорожно�транспортного травматизма на территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в установленном порядке в мероприя�
тиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психот�
ропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркома�
нии в Санкт�Петербурге

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд

Ведомственная целевая программа  участия в создании условий для реализации
мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федера�
ции, проживающих на территории муниципального образования, социальную и
культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтничес�
ких) конфликтов

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

21 793,3

21 793,3

1 000,0

1 000,0

1 000,0

600,0

600,0

600,0

27 790,4

27 790,4

27 790,4

1 000,0

1 000,0

1 000,0

7 300,0

7 300,0

7 300,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

500,0

500,0

500,0

800,0

800,0

800,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

1 776,0

200,0

200,0

200,0

200,0

1 576,0

350,0

350,0

350,0

150,0

150,0

150,0

186,0

186,0

186,0

130,0

60000 00131

60000 00131

60000 00132

60000 00132

60000 00132

60000 00133

60000 00133

60000 00133

60000 00134

60000 00134

60000 00134

60000 00135

60000 00135

60000 00135

60000 00142

60000 00142

60000 00142

60000 00151

60000 00151

60000 00151

60000 00152

60000 00152

60000 00152

60000 00153

60000 00153

60000 00153

60000 00161

60000 00161

60000 00161

60000 00162

60000 00162

60000 00162

42800 00180

42800 00180

42800 00180

43100 00 191

43100 00 191

43100 00 191

79500 00490

79500 00490

79500 00490

79500 00530

79500 00530

79500 00530

79500 00540

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0700

0705

0705

0705

0705

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

967

967

967    

967

967

967    

967

967

967    

967

967

967    

967

967

967

967

967

967

967    

967    

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

24 797,2

24 797,2

1 000,0

1 000,0

1 000,0

600,0

600,0

600,0

28 803,6

28 803,6

28 803,6

1 000,0

1 000,0

1 000,0

7 300,0

7 300,0

7 300,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

500,0

500,0

500,0

800,0

800,0

800,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

1 776,0

200,0

200,0

200,0

200,0

1 576,0

350,0

350,0

350,0

150,0

150,0

150,0

186,0

186,0

186,0

130,0



7 (523), апрель 2019 г. 1122 (629), ноябрь 2022 г. 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд

Ведомственная целевая программа основных  мероприятий по осуществлению
экологического просвещения и экологическому воспитанию, формированию эко�
логической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами
на территории МО Комендантский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

Прочие работы, услуги

Муниципальная программа  участия в деятельности по профилактике правонару�
шений в Санкт�Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и
законодательством Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд

Муниципальная программа  участия в профилактике терроризма и экстремизма, а
также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на террито�
рии МО Комендантский аэродром в форме и порядке, установленных федераль�
ным законодательством и законодательством Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ

Культура

Ведомственная целевая программа по организации и проведение местных и учас�
тие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных ме�
роприятий

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд

Другие вопросы в области культуры, кинематографии

Ведомственная целевая программа по организации и проведению досуговых ме�
роприятий для жителей МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

Пенсионное обеспечение

Расходы, связанные с назначением, выплатой, перерасчетом пенсии за выслугу
лет, лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного
самоуправления, муниципальных органах муниципальных образований

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам

Социальное обеспечение населения

Расходы, связанные с назначением, выплатой, и перерасчетом  ежемесячной доп�
латы к пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии за стаж лицам, за�
мещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправле�
ния, муниципальных органах муниципальных образований

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам

Охрана семьи и детства

Расходы на исполнение государственного полномочия  по выплате денежных
средств на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет  суб�
венций из бюджета Санкт�Петербурга

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных
средств на вознаграждение приемным родителям за счет субвенций из бюджета
Санкт�Петербурга

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

Физическая культура

Муниципальная программа  обеспечения условий для развития на территории му�
ниципального образования физической культуры и массового спорта, организации
и проведению спортивных мероприятий МО Комендантский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Периодическая печать и издательства

Ведомственная целевая программа расходов направленных на издание и опубли�
кование муниципальных правовых актов и иной информации о развитии МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

ИТОГО:

200

240

200

240

244

244

200

240

200

240

200

240

200

240

300

310

300

310

300

310

300

320

200

240

200

240

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

100,0

100,0

100,0

530,0

530,0

530,0

16 315,0

6 765,0

6 765,0

6 765,0

6 765,0

9 550,0

9 550,0

9 550,0

9 550,0

27 995,2

709,6

709,6

709,6

709,6

1 241,5

1 241,5

1 241,5

1 241,5

26 044,1

14 903,0

14 903,0

14 903,0

11 141,1

11 141,1

11 141,1

2 100,0

2 100,0

2 100,0

2 100,0

2 100,0

990,0

990,0

990,0

990,0

990,0

160754,3

79500 00540

79500 00540

79500 00550

79500 00 550

79500 00 550

79500 00 550

79500 00 550

79600 00510

79600 00510

79600 00510

79700 00520

79700 00520

79700 00520

45000 00200

45000 00200

45000 00200

45000 00560

45000 00560

45000 00560

50500 00230

50500 00230

50500 00230

50500 00330

50500 00330

50500 00330

51100 G0860

51100 G0860

51100 G0860

51100 G0870

51100 G0870

51100 G0870

51200 00240

51200 00240

51200 00240

45700 00250

45700 00250

45700 00250

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0800

0801

0801

0801

0801

0804

0804

0804

0804

1000

1001

1001

1001

1001

1003

1003

1003

1003

1004

1004

1004

1004

1004

1004

1004

1100

1101

1101

1101

1101

1200

1202

1202

1202

1202

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

967

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

100,0

100,0

100,0

530,0

530,0

530,0

16 315,0

6 765,0

6 765,0

6 765,0

6 765,0

9 550,0

9 550,0

9 550,0

9 550,0

29 263,4

738,0

738,0

738,0

738,0

1 291,2

1 291,2

1 291,2

1 291,2

27 234,2

15 584,3

15 584,3

15 584,3

11 649,9

11 649,9

11 649,9

2 100,0

2 100,0

2 100,0

2 100,0

2 100,0

990,0

990,0

990,0

990,0

990,0

168056,2



22 (629), ноябрь 2022 г. 12

Приложение №3.1 к РМС от 10.11.2022 года №142

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета МО Комендантский аэродром по разделам, подразделам, целевым статьям, 
группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2023 год

№
п/п

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муници�
пального образования

Глава муниципального образования

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет

ными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Функционирование законодательных (представительных) органов   государственной  власти и
представительных органов муниципальных образований

Содержание депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет

ными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Аппарат представительного органа муниципального образования

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет

ными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные бюджетные ассигнования

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Компенсации депутатам муниципального совета, осуществляющим свои полномочия на непос�
тоянной основе, расходов в связи с осуществлением ими своих мандатов

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет

ными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований
Санкт�Петербурга и содержание его органов

Иные бюджетные ассигнования

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

Глава Местной администрации (исполнительно�распорядительного органа муниципального об�
разования)

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет

ными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению вопросов мест�
ного значения

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет

ными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные бюджетные ассигнования

Уплата  налогов, сборов и иных платежей

Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и осуществлению дея�
тельности по опеке и попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт�Петербурга

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници

пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет

ными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Резервные фонды

Резервный фонд Местной администрации

Иные бюджетные ассигнования

Резервные средства

Другие общегосударственные вопросы

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

100

120

200

240

100

120

100

120

200

240

800

850

100

120

800

850

100

120

200

240

100

120

200

240

800

850

100

120

200

240

800

870

1 780,8

1 780,8

1 780,8

1 765,8

1 765,8

15,0

15,0

5 502,0

1 488,8

1 488,8

1 488,8

3 568,6

3 353,5

3 353,5

215,0

215,0

0,1

0,1

336,6

336,6

336,6

108,0

108,0

108,0

37 375,1

1 785,8

1 765,8

1 765,8

20,0

20,0

28 661,0

24 318,3

24 318,3

4 320,3

4 320,3

22,4

22,4

6 928,3

6 451,3

6 451,3

477,0

477,0

15,0

15,0

15,0

15,0

494,8

300,0

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00020

00200 00020

00200 00020

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00022

00200 00022

00200 00022

00200 00440

00200 00440

00200 00440

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

07000 00060

07000 00060

07000 00060

09200 00071

0102

0102

0102

0102

0102

0102

0102

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0111

0111

0111

0111

0113

0113

Наименование 
Сумма,

тыс.руб.

Раздел,
подраз�

дел
Целевая статья

Вид
расхо�

дов



7 (523), апрель 2019 г. 1322 (629), ноябрь 2022 г. 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Расходы на исполнение государственного полномочия по составлению протоколов об админи�
стративных правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа расходов направленных на издание и опубликование муни�
ципальных правовых актов и иной информации о развитии МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в реализации мер по профилактике дорожно�
транспортного травматизма на территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в установленном порядке в мероприятиях по про�
филактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых
потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт�Петербурге

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в создании условий для реализации мер, направ�
ленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и
развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории му�
ниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа основных  мероприятий по осуществлению экологического
просвещения и экологического воспитания, формированию экологической культуры в области
обращения с твердыми коммунальными отходами на территории МО Комендантский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Муниципальная программа  участия в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт�
Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт�Пе�
тербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Муниципальная программа  участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в ми�
нимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО Комендантский
аэродром в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законода�
тельством Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак�
тера, пожарная безопасность

Ведомственная целевая программа по проведению подготовки и обучения неработающего на�
селения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты
от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

Общеэкономические вопросы

Ведомственная целевая программа  участия в организации и финансировании временного тру�
доустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа

циям

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учрежде

ний, государственных корпораций (компаний), публично
правовых компаний)

Другие вопросы в области национальной экономики

Муниципальная программа основных мероприятий по содействию развития малого бизнеса на
территории МО Комендантский аэродром 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

ЖИЛИЩНО�КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Благоустройство

Содержание внутриквартальной территории в части обеспечения ремонта покрытий, располо�
женных на внутриквартальной территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание, включая ремонт полусфер, надолбов, приствольных решеток, уст�
ройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной
мебели, урн, информационных щитов и стендов на внутриквартальных территориях

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на
них элементов благоустройства, на внутриквартальной территории МО 

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

600

630

200

240

200

240

200

240

200

240

300,0

300,0

8,8

8,8

8,8

150,0

150,0

150,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

36,0

36,0

36,0

36,0

36,0

473,8

467,8

467,8

467,8

467,8

6,0

6,0

6,0

6,0

60753,6

60753,6

18 673,6

18 673,6

18 673,6

1 300,0

1 300,0

1 300,0

550,0

550,0

550,0

27 480,0

09200 00071

09200 00071

09200 G0100

09200 G0100

09200 G0100

45700 00250

45700 00250

45700 00250

79500 00490

79500 00490

79500 00490

79500 00530

79500 00530

79500 00530

79500 00540

79500 00540

79500 00540

79500 00550

79500 00 550

79500 00 550

79600 00510

79600 00510

79600 00510

79700 00520

79700 00520

79700 00520

21900 00090

21900 00090

21900 00090

51000 00100

51000 00100

51000 00100

34500 00110

34500 00110

34500 00110

60000 00131

60000 00131

60000 00131

60000 00132

60000 00132

60000 00132

60000 00133

60000 00133

60000 00133

60000 00134

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0300

0310

0310

0310

0310

0400

0401

0401

0401

0401

0412

0412

0412

0412

0500

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, размеще�
ние покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного хранения индивидуаль�
ного автотранспорта, на внутриквартальных территориях
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования мест�
ного значения (включая расположенных на них элементов благоустройства), защиту зеленых
насаждений на территории МО
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых насаж�
дений, расположенных на территории МО зеленых насаждений общего пользования местного
значения
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарни�
ков) на территории МО, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с
законом Санкт�Петербурга
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Размещение, содержание, включая ремонт элементов озеленения на внутриквартальных тер�
риториях
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Осуществление технического надзора
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
ОБРАЗОВАНИЕ
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
Расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации выборных должностных
лиц местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправле�
ния, а также муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Другие вопросы в области образования
Муниципальная программа  по военно�патриотическому воспитанию граждан, проживающих на
территории МО Комендантский аэродром
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Ведомственная целевая программа  участия в реализации мер по профилактике дорожно�
транспортного травматизма на территории МО
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Ведомственная целевая программа  участия в установленном порядке в мероприятиях по про�
филактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых
потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт�Петербурге
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Ведомственная целевая программа  участия в создании условий для реализации мер, направ�
ленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и
развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории му�
ниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Ведомственная целевая программа основных  мероприятий по осуществлению экологического
просвещения и экологическому воспитанию, формированию экологической культуры в области
обращения с твердыми коммунальными отходами на территории МО Комендантский аэродром
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Прочая закупка товаров, работ и услуг 
Прочие работы, услуги
Муниципальная программа  участия в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт�
Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт�Пе�
тербурга
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Муниципальная программа  участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в ми�
нимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО Комендантский
аэродром в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и законода�
тельством Санкт�Петербурга
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
Культура
Ведомственная целевая программа по организации и проведение местных и участие в органи�
зации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Другие вопросы в области культуры, кинематографии
Ведомственная целевая программа по организации и проведению досуговых мероприятий для
жителей МО

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240

200
240
244
244

200
240

200
240

200
240

27 480,0
27 480,0
1 000,0

1 000,0
1 000,0
6 980,0

6 980,0
6 980,0
1 600,0

1 600,0
1 600,0
500,0

500,0
500,0
520,0

520,0
520,0

1 350,0
1 350,0
1 350,0
800,0
800,0
800,0

1 776,0
200,0
200,0

200,0
200,0

1 576,0
350,0

350,0
350,0
150,0

150,0
150,0
186,0

186,0
186,0
130,0

130,0
130,0
130,0

130,0
130,0
130,0
130,0
100,0

100,0
100,0
530,0

530,0
530,0

16315,0
6 765,0
6 765,0

6 765,0
6 765,0
9 550,0
9 550,0

60000 00134
60000 00134
60000 00135

60000 00135
60000 00135
60000 00142

60000 00142
60000 00142
60000 00151

60000 00151
60000 00151
60000 00152

60000 00152
60000 00152
60000 00153

60000 00153
60000 00153
60000 00161
60000 00161
60000 00161
60000 00162
60000 00162
60000 00162

42800 00180

42800 00180
42800 00180

43100 00 191

43100 00 191
43100 00 191
79500 00490

79500 00490
79500 00490
79500 00530

79500 00530
79500 00530
79500 00540

79500 00540
79500 00540
79500 00550

79500 00 550
79500 00 550
79500 00 550
79500 00 550
79600 00510

79600 00510
79600 00510
79700 00520

79700 00520
79700 00520

45000 00200

45000 00200
45000 00200

45000 00560

0503
0503
0503

0503
0503
0503

0503
0503
0503

0503
0503
0503

0503
0503
0503

0503
0503
0503
0503
0503
0503
0503
0503
0700
0705
0705

0705
0705
0709
0709

0709
0709
0709

0709
0709
0709

0709
0709
0709

0709
0709
0709

0709
0709
0709
0709
0709

0709
0709
0709

0709
0709
0800
0801
0801

0801
0801
0804
0804

22 (629), ноябрь 2022 г. 14



7 (523), апрель 2019 г. 1522 (629), ноябрь 2022 г. 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
Пенсионное обеспечение
Расходы, связанные с назначением, выплатой, перерасчетом пенсии за выслугу лет, лицам,
замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления,
муниципальных органах муниципальных образований
Социальное обеспечение и иные выплаты населению
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам
Социальное обеспечение населения
Расходы, связанные с назначением, выплатой, и перерасчетом  ежемесячной доплаты к пенсии
за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии за стаж лицам, замещавшим должности
муниципальной службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах
муниципальных образований
Социальное обеспечение и иные выплаты населению
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам
Охрана семьи и детства
Расходы на исполнение государственного полномочия  по выплате денежных средств на
содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет  субвенций из бюджета Санкт�
Петербурга
Социальное обеспечение и иные выплаты населению
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам
Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на
вознаграждение приемным родителям за счет субвенций из бюджета Санкт�Петербурга
Социальное обеспечение и иные выплаты населению
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
Физическая культура
Муниципальная программа  обеспечения условий для развития на территории муниципального
образования физической культуры и массового спорта, организации и проведению спортивных
мероприятий МО Комендантский аэродром
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ
Периодическая печать и издательства
Ведомственная целевая программа расходов направленных на издание и опубликование
муниципальных правовых актов и иной информации о развитии МО
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
ИТОГО:

200
240

300
310

300
310

300
310

300
320

200
240

200
240

9 550,0
9 550,0
26710,7

682,3
682,3

682,3
682,3

1 193,8
1 193,8

1 193,8
1 193,8
24834,6
14210,8

14210,8
14210,8
10623,8

10623,8
10623,8
2 100,0
2 100,0
2 100,0

2 100,0
2 100,0
990,0
990,0
990,0

990,0
990,0

154322,8

45000 00560
45000 00560
50500 00230
50500 00230
50500 00230

50500 00330
50500 00330
50500 00330

51100 G0860
51100 G0860
51100 G0860
51100 G0870

51100 G0870
51100 G0870

51200 00240
51200 00240
51200 00240

45700 00250
45700 00250
45700 00250

0804
0804
1000
1001
1001

1001
1001
1003
1003

1003
1003
1004
1004

1004
1004
1004

1004
1004
1100
1101
1101

1101
1101
1200
1202
1202

1202
1202

Приложение №5.1 к РМС от 10.11.2022 года №142

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Комендантский аэродром на 2023 год

000 01 05 00 00 00 0000 000

000 01 05 00 00 00 0000 500

000 01 05 02 00 00 0000 500

000 01 05 02 01 00 0000 510

967 01 05 02 01 03 0000 510

000 01 05 00 00 00 0000 600

000 01 05 02 00 00 0000 600

000 01 05 02 01 00 0000 610

967 01 05 02 01 03 0000 610

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета

Увеличение остатков средств бюджетов

Увеличение прочих остатков средств бюджетов

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных образований
городов федерального значения

Уменьшение  остатков средств бюджетов

Уменьшение прочих  остатков средств бюджетов

Уменьшение прочих  остатков денежных средств бюджетов

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных
образований городов федерального значения

Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета

1 000,0


153 322,8


153 322,8


153 322,8


153 322,8

154 322,8

154 322,8

154 322,8

154 322,8

1 000,0

Код бюджетной классификации
Российской Федерации

Наименование
Сумма,

тыс.руб.

Приложение №5.2 к РМС от 10.11.2022 года №142

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Комендантский аэродром на плановый период 2024 и 2025 годов

000 01 05 00 00 00 0000 000

000 01 05 00 00 00 0000 500

000 01 05 02 00 00 0000 500

000 01 05 02 01 00 0000 510

967 01 05 02 01 03 0000 510

000 01 05 00 00 00 0000 600

000 01 05 02 00 00 0000 600

000 01 05 02 01 00 0000 610

967 01 05 02 01 03 0000 610

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета

Увеличение остатков средств бюджетов

Увеличение прочих остатков средств бюджетов

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских
муниципальных образований городов федерального значения

Уменьшение  остатков средств бюджетов

Уменьшение прочих  остатков средств бюджетов

Уменьшение прочих  остатков денежных средств бюджетов

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских
муниципальных образований городов федерального значения

Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета

0,0


168 056,2


168 056,2


168 056,2


168 056,2

168 056,2

168 056,2

168 056,2

168 056,2

0,0

Код бюджетной классификации
Российской Федерации

Наименование
Сумма на 2025,

тыс.руб.

0,0


160 754,3


160 754,3


160 754,3


160 754,3

160 754,3

160 754,3

160 754,3

160 754,3

0,0

Сумма на 2024,
тыс.руб.



22 (629), ноябрь 2022 г. 16
Приложение №3.2 к РМС от 10.11.2022 года №142

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета МО Комендантский аэродром по разделам, подразделам, целевым статьям, 
группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на  плановый период 2024 и 2025 годов

№
п/п

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и
муниципального образования

Глава муниципального образования

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государ

ственными внебюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Функционирование законодательных (представительных)   органов   государственной
власти и представительных органов муниципальных образований

Содержание депутатов, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государ

ственными внебюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Аппарат представительного органа муниципального образования

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государ

ственными внебюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные бюджетные ассигнования

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Компенсации депутатам муниципального совета, осуществляющим свои полномочия
на непостоянной основе, расходов в связи с осуществлением ими своих мандатов

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государ

ственными внебюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных об�
разований Санкт�Петербурга и содержание его органов

Иные бюджетные ассигнования

Уплата налогов, сборов и иных платежей

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных адми�
нистраций

Глава Местной администрации (исполнительно�распорядительного органа муници�
пального образования)

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государ

ственными внебюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению воп�
росов местного значения

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государ

ственными внебюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные бюджетные ассигнования

Уплата  налогов, сборов и иных платежей

Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и осуществлению
деятельности по опеке и попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт�Петербурга

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государ

ственными внебюджетными фондами

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Резервные фонды

Резервный фонд Местной администрации

Иные бюджетные ассигнования

Резервные средства

Другие общегосударственные вопросы

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

100

120

200

240

100

120

100

120

200

240

800

850

100

120

800

850

100

120

200

240

100

120

200

240

800

850

100

120

200

240

800

870

47 284,6

1 867,3

1 867,3

1 852,3

1 852,3

15,0

15,0

5 786,2

1 561,0

1 561,0

1 561,0

3 764,2

3 516,1

3 516,1

248,0

248,0

0,1

0,1

353,0

353,0

353,0

108,0

108,0

108,0

39 120,9

1 872,3

1 852,3

1 852,3

20,0

20,0

29 984,1

25 497,4

25 497,4

4 464,3

4 464,3

22,4

22,4

7 264,5

6 764,1

6 764,1

500,4

500,4

15,0

15,0

15,0

15,0

495,2

300,0

49 301,2

1 952,6

1 952,6

1 937,6

1 937,6

15,0

15,0

6 054,1

1 632,2

1 632,2

1 632,2

3 944,8

3 676,7

3 676,7

268,0

268,0

0,1

0,1

369,1

369,1

369,1

108,0

108,0

108,0

40 783,9

1 957,6

1 937,6

1 937,6

20,0

20,0

31 230,1

26 661,7

26 661,7

4 546,0

4 546,0

22,4

22,4

7 596,2

7 073,0

7 073,0

523,2

523,2

15,0

15,0

15,0

15,0

495,6

300,0

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00010

00200 00020

00200 00020

00200 00020

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00021

00200 00022

00200 00022

00200 00022

00200 00440

00200 00440

00200 00440

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00031

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 00032

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

00200 G0850

07000 00060

07000 00060

07000 00060

09200 00071

0100

0102

0102

0102

0102

0102

0102

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0103

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0104

0111

0111

0111

0111

0113

0113

Наименование 
Плановый периодРаздел,

подраз�
дел

Целевая статья
Вид

расхо�
дов

Сумма на
2024г.

Сумма на
2025г.



7 (523), апрель 2019 г. 1722 (629), ноябрь 2022 г. 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Расходы на исполнение государственного полномочия  по составлению протоколов об
административных правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа расходов направленных на издание и опубликова�
ние муниципальных правовых актов и иной информации о развитии МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в реализации мер по профилактике до�
рожно�транспортного травматизма на территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в установленном порядке в мероприятиях по
профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ,
новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт�Петербурге

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в создании условий для реализации мер,
направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия,
сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживаю�
щих на территории муниципального образования, социальную и культурную адапта�
цию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа основных  мероприятий по осуществлению эколо�
гического просвещения и экологического воспитания, формированию экологической
культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории
МО Комендантский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Муниципальная программа  участия в деятельности по профилактике правонарушений
в Санкт�Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законода�
тельством Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Муниципальная программа  участия в профилактике терроризма и экстремизма, а так�
же в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО
Комендантский аэродром в форме и порядке, установленных федеральным законода�
тельством и законодательством Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, пожарная безопасность

Ведомственная целевая программа по проведению подготовки и обучения неработаю�
щего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также
способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или
вследствие этих действий

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

Общеэкономические вопросы

Ведомственная целевая программа  участия в организации и финансировании времен�
ного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от
учебы время

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим
организациям

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных)
учреждений, государственных корпораций (компаний), публично
правовых компаний)

Другие вопросы в области национальной экономики

Муниципальная программа основных мероприятий по содействию развития малого
бизнеса на территории МО Комендантский аэродром 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

ЖИЛИЩНО�КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Благоустройство

Содержание внутриквартальной территории в части обеспечения ремонта покрытий,
расположенных на внутриквартальной территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений
газонных

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание, включая ремонт полусфер, надолбов, приствольных
решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления,
навесов, беседок, уличной мебели, урн, информационных щитов и стендов на
внутриквартальных территориях

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

600

630

200

240

200

240

200

240

300,0

300,0

9,2

9,2

9,2

150,0

150,0

150,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

36,0

36,0

36,0

36,0

36,0

473,8

467,8

467,8

467,8

467,8

6,0

6,0

6,0

6,0

63 783,7

63 783,7

21 793,3

21 793,3

21 793,3

1 000,0

1 000,0

1 000,0

600,0

300,0

300,0

9,6

9,6

9,6

150,0

150,0

150,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

6,0

36,0

36,0

36,0

36,0

36,0

473,8

467,8

467,8

467,8

467,8

6,0

6,0

6,0

6,0

67 800,8

67 800,8

24 797,2

24 797,2

24 797,2

1 000,0

1 000,0

1 000,0

600,0

09200 00071

09200 00071

09200 G0100

09200 G0100

09200 G0100

45700 00250

45700 00250

45700 00250

79500 00490

79500 00490

79500 00490

79500 00530

79500 00530

79500 00530

79500 00540

79500 00540

79500 00540

79500 00550

79500 00 550

79500 00 550

79600 00510

79600 00510

79600 00510

79700 00520

79700 00520

79700 00520

21900 00090

21900 00090

21900 00090

51000 00100

51000 00100

51000 00100

34500 00110

34500 00110

34500 00110

60000 00131

60000 00131

60000 00131

60000 00132

60000 00132

60000 00132

60000 00133

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0113

0300

0310

0310

0310

0310

0400

0401

0401

0401

0401

0412

0412

0412

0412

0500

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503



22 (629), ноябрь 2022 г. 18

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт располо�
женных на них элементов благоустройства, на внутриквартальной территории МО 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек,
размещение покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного хране�
ния индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользова�
ния местного значения (включая расположенных на них элементов благоустройства),
защиту зеленых насаждений на территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых
насаждений, расположенных на территории МО зеленых насаждений общего пользо�
вания местного значения

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и
кустарников) на территории МО, не относящихся к территориям зеленых насаждений в
соответствии с законом Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Размещение, содержание, включая ремонт элементов озеленения на внутрикварталь�
ных территориях

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоуст�
ройства

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Осуществление технического надзора

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

ОБРАЗОВАНИЕ

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации

Расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации выборных должност�
ных лиц местного самоуправления, депутатов представительного органа местного само�
управления, а также муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Другие вопросы в области образования

Муниципальная программа  по военно�патриотическому воспитанию граждан, прожи�
вающих на территории МО Комендантский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в реализации мер по профилактике до�
рожно�транспортного травматизма на территории МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в установленном порядке в мероприятиях
по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных ве�
ществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт�Пе�
тербурге

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа  участия в создании условий для реализации мер,
направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия,
сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживаю�
щих на территории муниципального образования, социальную и культурную адапта�
цию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Ведомственная целевая программа основных  мероприятий по осуществлению эколо�
гического просвещения и экологическому воспитанию, формированию экологической
культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории
МО Комендантский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Прочая закупка товаров, работ и услуг 

Прочие работы, услуги

Муниципальная программа  участия в деятельности по профилактике правонарушений
в Санкт�Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законода�
тельством Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

200

240

244

244

200

240

600,0

600,0

27 790,4

27 790,4

27 790,4

1 000,0

1 000,0

1 000,0

7 300,0

7 300,0

7 300,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

500,0

500,0

500,0

800,0

800,0

800,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

1 776,0

200,0

200,0

200,0

200,0

1 576,0

350,0

350,0

350,0

150,0

150,0

150,0

186,0

186,0

186,0

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

100,0

100,0

100,0

600,0

600,0

28 803,6

28 803,6

28 803,6

1 000,0

1 000,0

1 000,0

7 300,0

7 300,0

7 300,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

500,0

500,0

500,0

800,0

800,0

800,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

1 000,0

1 776,0

200,0

200,0

200,0

200,0

1 576,0

350,0

350,0

350,0

150,0

150,0

150,0

186,0

186,0

186,0

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

130,0

100,0

100,0

100,0

60000 00133

60000 00133

60000 00134

60000 00134

60000 00134

60000 00135

60000 00135

60000 00135

60000 00142

60000 00142

60000 00142

60000 00151

60000 00151

60000 00151

60000 00152

60000 00152

60000 00152

60000 00153

60000 00153

60000 00153

60000 00161

60000 00161

60000 00161

60000 00162

60000 00162

60000 00162

42800 00180

42800 00180

42800 00180

43100 00 191

43100 00 191

43100 00 191

79500 00490

79500 00490

79500 00490

79500 00530

79500 00530

79500 00530

79500 00540

79500 00540

79500 00540

79500 00550

79500 00 550

79500 00 550

79500 00 550

79500 00 550

79600 00510

79600 00510

79600 00510

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0503

0700

0705

0705

0705

0705

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709

0709



7 (523), апрель 2019 г. 1922 (629), ноябрь 2022 г. 

Муниципальная программа  участия в профилактике терроризма и экстремизма, а так�

же в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО

Комендантский аэродром в форме и порядке, установленных федеральным законода�

тельством и законодательством Санкт�Петербурга

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ

Культура

Ведомственная целевая программа по организации и проведение местных и участие в

организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Другие вопросы в области культуры, кинематографии

Ведомственная целевая программа по организации и проведению досуговых меропри�

ятий для жителей МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

Пенсионное обеспечение

Расходы, связанные с назначением, выплатой, перерасчетом пенсии за выслугу лет,

лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуп�

равления, муниципальных органах муниципальных образований

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам

Социальное обеспечение населения

Расходы, связанные с назначением, выплатой, и перерасчетом  ежемесячной доплаты

к пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии за стаж лицам, замещавшим

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муниципаль�

ных органах муниципальных образований

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам

Охрана семьи и детства

Расходы на исполнение государственного полномочия  по выплате денежных средств

на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет  субвенций из бюд�

жета Санкт�Петербурга

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств

на вознаграждение приемным родителям за счет субвенций из бюджета Санкт�Петер�

бурга

Социальное обеспечение и иные выплаты населению

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

Физическая культура

Муниципальная программа  обеспечения условий для развития на территории муници�

пального образования физической культуры и массового спорта, организации и прове�

дению спортивных мероприятий МО Комендантский аэродром

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Периодическая печать и издательства

Ведомственная целевая программа расходов направленных на издание и опубликова�

ние муниципальных правовых актов и иной информации о развитии МО

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

ИТОГО:

200

240

200

240

200

240

300

310

300

310

300

310

300

320

200

240

200

240

530,0

530,0

530,0

16 315,0

6 765,0

6 765,0

6 765,0

6 765,0

9 550,0

9 550,0

9 550,0

9 550,0

27 995,2

709,6

709,6

709,6

709,6

1 241,5

1 241,5

1 241,5

1 241,5

26 044,1

14 903,0

14 903,0

14 903,0

11 141,1

11 141,1

11 141,1

2 100,0

2 100,0

2 100,0

2 100,0

2 100,0

990,0

990,0

990,0

990,0

990,0

160754,3

530,0

530,0

530,0

16 315,0

6 765,0

6 765,0

6 765,0

6 765,0

9 550,0

9 550,0

9 550,0

9 550,0

29 263,4

738,0

738,0

738,0

738,0

1 291,2

1 291,2

1 291,2

1 291,2

27 234,2

15 584,3

15 584,3

15 584,3

11 649,9

11 649,9

11 649,9

2 100,0

2 100,0

2 100,0

2 100,0

2 100,0

990,0

990,0

990,0

990,0

990,0

168 056,2

79700 00520

79700 00520

79700 00520

45000 00200

45000 00200

45000 00200

45000 00560

45000 00560

45000 00560

50500 00230

50500 00230

50500 00230

50500 00330

50500 00330

50500 00330

51100 G0860

51100 G0860

51100 G0860

51100 G0870

51100 G0870

51100 G0870

51200 00240

51200 00240

51200 00240

45700 00250

45700 00250

45700 00250

0709

0709

0709

0800

0801

0801

0801

0801

0804

0804

0804

0804

1000

1001

1001

1001

1001

1003

1003

1003

1003

1004

1004

1004

1004

1004

1004

1004

1100

1101

1101

1101

1101

1200

1202

1202

1202

1202



22 (629), ноябрь 2022 г. 20
Приложение №4.1 к РМС от 10.11.2022 года №142

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета МО Комендантский аэродром по разделам, 
подразделам расходов классификации расходов бюджета на 2023 год

№
п/п

№
п/п

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

Функционирование высшего должностного
лица субъекта Российской Федерации и му

ниципального образования

Функционирование законодательных (предс

тавительных)   органов   государственной
власти и представительных органов муници

пальных образований

Функционирование Правительства Российс

кой Федерации, высших исполнительных ор

ганов государственной власти субъектов Рос

сийской Федерации, местных администраций

Резервные фонды

Другие общегосударственные вопросы

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРА�
ВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Защита населения и территории от чрезвы

чайных ситуаций природного и техногенного
характера, пожарная безопасность
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
Общеэкономические вопросы
Другие вопросы в области нац.экономики

1 780,8

5 502,0

37 375,1

15,0

494,8

36,0

36,0

473,8

467,8

6,0

0100

0102

0103

0104

0111

0113

0300

0310

0400

0401

0412

60 753,6

60 753,6

1 776,0

200,0

1 576,0

16 315,0

6 765,0

9 550,0

26 710,7

682,3

1 193,8

24 834,6

2 100,0

2 100,0

990,0

990,0

154 322,8

0500

0503

0700

0705

0709

0800

0801

0804

1000

1001

1003

1004

1100

1101

1200

1202

Наименование Сумма,
тыс.руб.

Раздел,
подраздел

Наименование Сумма,
тыс.руб.

Раздел,
подраздел

ЖИЛИЩНО�КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Благоустройство

ОБРАЗОВАНИЕ

Профессиональная подготовка, переподго

товка и повышение квалификации

Другие вопросы в области образования

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ

Культура

Другие вопросы в области культуры, кинема

тографии

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

Пенсионное обеспечение

Социальное обеспечение населения

Охрана семьи и детства

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

Физическая культура

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Периодическая печать и издательства

ИТОГО:

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

10.11.2022 год                  Санкт
Петербург                                         №144

Об установлении расходного обязательства по плате членских взносов на осуществление
деятельности Совета муниципальных образований Санкт�Петербурга и содержание его органов

В соответствии с пунктом 1 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 66 Федерального закона от
06.10.2003 № 131
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Перечнем рас

ходных обязательств внутригородских муниципальных образований Санкт
Петербурга, вытекающих из полномочий по вопро

сам местного значения, определенных законами Санкт
Петербурга,  руководствуясь Уставом внутригородского муниципально

го образования Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром (далее 
 МО Комендантский аэродром)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Установить расходное обязательство МО Комендантский аэродром по уплате членских взносов на осуществление деятельности Со

вета муниципальных образований Санкт
Петербурга и содержание его органов. 

2. Установить, что расходное обязательство МО Комендантский аэродром, возникшее на ос
новании настоящего решения исполняет

ся за счет местного бюджета МО Комендантский аэродром, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий
финансовый год и плановый период.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Муниципального обра
зования Рябыкину М.Ф
4. Решение вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава Муниципального образования МО Комендантский аэродром
М.Ф.РЯБЫКИНА

Приложение №4.2 к РМС от 10.11.2022 года №142

Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета МО Комендантский аэродром по разделам, 
подразделам расходов классификации расходов бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов

№
п/п

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОП�
РОСЫ

Функционирование высшего долж

ностного лица субъекта Российской
Федерации и муниципального обра

зования

Функционирование законодательных
(представительных)   органов   госу

дарственной  власти и представи

тельных органов муниципальных об

разований

Функционирование Правительства
Российской Федерации, высших ис

полнительных органов государствен

ной власти субъектов Российской
Федерации, местных администраций

Резервные фонды

Другие общегосударственные воп

росы

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ�
ТЕЛЬНОСТЬ

Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, пожарная
безопасность
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
Общеэкономические вопросы

49 301,2

1 952,6

6 054,1

40 783,9

15,0

495,6

36,0

36,0

473,8

467,8

0412

0500

0503

0700

0705

0709

0800

0801

0804

1000

1001

1003

1004

1100

1101

1200

1202

Наименование Раздел,
подраздел

47284,6

1 867,3

5 786,2

39120,9

15,0

495,2

36,0

36,0

473,8

467,8

Другие вопросы в области нац.эко

номики

ЖИЛИЩНО�КОММУНАЛЬНОЕ ХО�
ЗЯЙСТВО

Благоустройство

ОБРАЗОВАНИЕ

Профессиональная подготовка, пе

реподготовка и повышение квалифи

кации

Другие вопросы в области образования

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ

Культура

Другие вопросы в области культуры,
кинематографии

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

Пенсионное обеспечение

Социальное обеспечение населения

Охрана семьи и детства

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

Физическая культура

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОР�
МАЦИИ

Периодическая печать и издатель

ства

ИТОГО:

Плановый период

Сумма на
2024г.

Сумма на
2025г.

№
п/п

6,0

67 800,8

67 800,8

1 776,0

200,0

1 576,0

16 315,0

6 765,0

9 550,0

29 263,4

738,0

1 291,2

27 234,2

2 100,0

2 100,0

990,0

990,0

168056,2

0100

0102

0103

0104

0111

0113

0300

0310

0400

0401

Наименование Раздел,
подраздел

6,0

63783,7

63783,7

1 776,0

200,0

1 576,0

16315,0

6 765,0

9 550,0

27995,2

709,6

1 241,5

26 044,1

2 100,0

2 100,0

990,0

990,0

160754,3

Плановый период

Сумма на
2024г.

Сумма на
2025г.



7 (523), апрель 2019 г. 2122 (629), ноябрь 2022 г. 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

10.11.2022 год                  Санкт
Петербург                                         №143

О назначении публичных слушаний  

Рассмотрев решение Муниципального совета "Об утвержде


нии местного бюджета МО Ко
мендантский аэродром на 2023

год и плановый период 2024 и 2025 годов (первое чтение)"

руководствуясь положениями Закона Санкт
Петербурга от

23.09.2009 №420
79 "Об организации местного самоуправ


ления в Санкт
Петербурге", статьями 14, 50 Устава  внутриго


родского муниципального образования города федерального

значения Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендан


тский аэродром, Положением  о порядке организации и про


ведения публичных слушаний на территории внутригородско


го муниципального образования города федерального значе


ния Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский

аэродром, утвержденном решением Муниципального совета

№140 от 20.10.2022

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Одобрить проект решения Муниципального совета "Об утве


рждении местного бюджета МО Комендантский аэродром на 2023

год и плановый период 2024 и 2025 годов (первое чтение)".  

2. Провести публичные слушания по проекту решения Муници


пального совета "О утверждении местного бюджета МО Коменда


нтский аэродром на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

(первое чтение)" в очном режиме 30 ноября 2022 года в помеще


нии Муниципального совета по адресу: Богатырский пр. д.7, кор


пус 5. Начало слушаний в 11 часов 00 минут.

3. Проект решения Муниципального совета, выносимый на пуб


личные слушания, опубликовать и разместить на сайте муници


пального образования.

4. Утвердить Порядок учета предложений и участия граждан в

обсуждении проекта нормативного правового акта 
 решения Му


ниципального совета внутригородского муниципального образо


вания города федерального значения Санкт
Петербурга муници


пальный  округ Комендантский аэродром согласно Приложению №

1 к настоящему решению.

5. Настоящее решение разместить на официальном сайте в се


ти Интернет и опубликовать в газе
те "Комендантский аэродром".

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

главу Муниципального образо
вания Рябыкину М.Ф.

7. Решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава Муниципального образования 

МО Комендантский аэродром

М.Ф.РЯБЫКИНА

1. Публичные слушания проводятся в помещении Муниципаль

ного  совета. 

2. Публичные слушания проводятся в форме открытого обсуж

дения. Участниками слушаний являются жители муниципального
образования, которые внесли свои предложения в письменной
форме, и граждане, желающие принять участие в обсуждении пра

вового акта (численность лично присутствующих на публичных
слушаниях граждан может быть ограничена).

3. Проект решения размещается на официальном сайте МО Ко

мендантский аэродром и в газете "Комендантский аэродром" для
изучения. 

Приложение №1 к РМС 
от 10.11.2022 года №143

Порядок учета предложений и участия граждан 

в обсуждении  проекта нормативного правового акта 8

решения Муниципального совета внутригородского

муниципального образования города 

федерального значения Санкт8Петербурга 

муниципальный  округ Комендантский аэродром

4. Граждане, желающие подать свои предложения или замеча

ния могут направить их в письменном виде в Муниципальный совет
лично или по почте с указанием контактной информации (фамилия,
имя, отчество, место жительства, телефон) с момента опубликова

ния решения до даты проведения публичных слушаний, либо не

посредственно на публичных слушаниях передать их секретарю. 

5. Предложения должны касаться исключительно вопросов, вы

носимых на публичные слушания, соответствовать действующему
законодательству и содержать мотивированное обоснование с
указанием правовых норм.

6. Граждане, желающие выступить с предложениями на публич

ных слушаниях, направляют заявку на выступление на публичных
слушаниях в сроки, установленные для приёма предложений. В за

явке на выступление должны быть указаны фамилия, имя, отчест

во, контактная информация лица, желающего выступить, и тема
выступления. Перед началом слушаний производится регистрация
участников и запись лиц, желающих выступить в ходе обсуждения
проекта правового акта. В листе регистрации указывается: фами

лия, имя, отчество, адрес места жительства участника публичных
слушаний

7. Глава Муниципального образования (или председатель на
публичных слушаниях) открывает публичные слушания, оглашает
предмет публичных слушаний, информацию о зарегистрирован

ных и переданных в муниципальный совет письменных предложе

ниях по проекту решения, заявлениях на участие в публичных слу

шаниях, представляет докладчиков (содокладчиков), определяет
регламент проведения публичных слушаний.

8. По окончании выступлений докладчиков (содокладчиков)
участники публичных слушаний, вправе задавать вопросы доклад

чику (содокладчику), высказывать свои комментарии к докладам
(содокладам), проекту муниципального правового акта. Участники
публичных слушаний, подавшие предложения по проекту муници

пального правового акта, вправе давать пояснения по существу по

данных предложений.

9. Участник публичных слушаний, желающий задать вопрос к
докладчику (содокладчику), высказать свои комментарии к докла

дам (содокладам), проекту муниципального правового акта, дать
пояснения по существу поданных предложений по проекту муни

ципального правового акта, заявляет о таком желании поднятием
руки после завершения доклада или выступления. Слово предос

тавляется в порядке очередности заявок. После предоставления
слова участник публичных слушаний должен сообщить фамилию,
имя, отчество и должность, в случае если участник является долж

ностным лицом.

10. По результатам обсуждения проекта муниципального право

вого акта на основании высказанных мнений, предложений и заме

чаний оформляются рекомендации, которые заносятся в протокол
публичных слушаний. Рекомендации принимаются путем одобре

ния простым большинством голосов присутствующих на публич

ных слушаниях. Данные рекомендации направляются в Муници

пальный совет и учитываются при рассмотрении проекта муници

пального правового акта.

11. Публичные слушания считаются состоявшимися независи

мо от числа лиц, присутствующих на публичных слушаниях.

12. Для ведения публичных слушаний, оформления итогового
документа публичных слушаний, присутствующими открытым го

лосованием большинством голосов избираются председатель и
секретарь.

13. Во время проведения публичных слушаний секретарем пуб


личных слушаний ведется протокол публичных слушаний.  

14. Протокол публичных слушаний подписывается главой Муни


ципального образования (или председателем на публичных слуша


ниях) и секретарем публичных слушаний.

15. Результаты публичных слушаний подлежат публикации в

средствах массовой информации Муниципального образования (в

газете "Комендантский аэродром") не позднее, чем через 15 дней

после дня проведения публичных слушаний.

16. Итоговый документ о результатах публичных слушаний нап


равляется для окончательного утверждения в Муниципальный со


вет и должен быть рассмотрен на ближайшем заседании Муници


пального совета.



22 (629), ноябрь 2022 г. 22

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2022 год   Санкт
Петербург                                    №470

О внесении изменений и дополнений в Поло�

жение о благоустройстве территории внутри�

городского муниципального образования

Санкт�Петербурга муниципальный округ  Ко�

мендантский аэродром, утвержденное поста�

новлением Местной администрации от

27.05.2020 №226

В целях приведения в соответствие действующим зако


нодательством, во исполнение  Закона Санкт
Петербурга от

23.09.2009 № 420
79 "Об организации местного самоуправ


ления в Санкт
Петербурге"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положе


ние о благоустройстве территорий внутригородского муни


ципального образования города федерального значения

Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэ


родром, утвержденное Постановлением  Местной админист


рации  от 27.05.2020 г. № 226:

� название Положения читать в следующей редакции: "По


ложение о благоустройстве территорий внутригородского

муниципального образования города федерального значения

Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэ


родром";

� пункт 1.1. раздела 1 после слов муниципального образо


вания добавить слова "города федерального значения";

� пункт 1.3. раздела 1 после слов муниципального образо


вания добавить слова "города федерального значения";

� пункт 3.1  Положения изложить в следующей редакции:

"3.1. В соответствии со статьей 10 Закона Санкт
Петербурга

от  23.09.2009 г. №420
79 "Об организации местного самоуп


равления в Санкт
Петербурге" Местная администрация МО

Комендантский аэродром обладает следующими полномочи


ями в сфере благоустройства:  

� участие в реализации мер по профилактике дорожно


транспортного травматизма на территории муниципального

образования, включая размещение, содержание и ремонт ис


кусственных неровностей на внутриквартальных проездах;

� организация благоустройства территории муниципаль


ного образования в соответствии с законодательством в сфе


ре благоустройства, включающая:

� участие в реализации мер по профилактике  дорожно


транспортного травматизма на  территории муниципального

образования, включая размещение, содержание и ремонт ис


кусственных неровностей на внутриквартальных проездах.

� обеспечение проектирования благоустройства при раз


мещении элементов благоустройства;

� содержание внутриквартальных территорий в части

обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внутрик


вартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в

том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустар


ников) на территориях, не относящихся к территориям зеле


ных насаждений в соответствии с законом Санкт
Петербурга;

� содержание внутриквартальных территорий в части

обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внут


риквартальных территориях, и проведения санитарных ру


бок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и

кустарников) на территориях, не относящихся к территори


ям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт


Петербурга;

� размещение, содержание спортивных, детских площа


док, включая ремонт расположенных на них элементов благо


устройства, на внутриквартальных территориях;

� размещение устройств наружного освещения детских и

спортивных площадок на внутри квартальных территориях (за

исключением детских и спортивных площадок, архитектурно


строительное проектирование и строительство объектов на


ружного освещения которых осуществляются в соответствии

с адресной инвестиционной программой, утверждаемой за


коном Санкт
Петербурга о бюджете Санкт
Петербурга на

очередной финансовый год и на плановый период);

� размещение, содержание, включая ремонт, ограждений

декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов,

приствольных решеток, устройств для вертикального озеле


нения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной

мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов

и стендов; размещение планировочного устройства, за иск


лючением велосипедных дорожек, размещение покрытий,

предназначенных для кратковременного и длительного хра


нения индивидуального автотранспорта, на внутрикварталь


ных территориях;

� временное размещение, содержание, включая ремонт,

элементов оформления Санкт
Петербурга к мероприятиям, в

том числе культурно
массовым мероприятиям, городского,

всероссийского и международного значения на внутриквар


тальных территориях;

� организацию работ по компенсационному озеленению в

отношении территорий зеленых насаждений общего пользо


вания местного значения, осуществляемому в соответствии с

законом Санкт
Петербурга;

� содержание, в том числе уборку, территорий зеленых на


саждений общего пользования местного значения (включая

содержание расположенных на них элементов благоустрой


ства), защиту зеленых насаждений на указанных территориях;

� проведение паспортизации территорий зеленых насаж


дений общего пользования местного значения на территории

муниципального образования, включая проведение учета зе


леных насаждений искусственного происхождения и иных

элементов благоустройства, расположенных в границах тер


риторий зеленых насаждений общего пользования местного

значения;

� создание (размещение), переустройство, восстановле


ние и ремонт объектов зеленых насаждений, расположенных

на территориях зеленых насаждений общего пользования

местного значения;

� архитектурно
строительное проектирование и строи


тельство объектов наружного освещения детских и спортив


ных площадок на внутриквартальных территориях (за исклю


чением детских и спортивных площадок, архитектурно
строи


тельное проектирование и строительство объектов наружно




7 (523), апрель 2019 г. 2322 (629), ноябрь 2022 г. 

О ВРЕДЕ КУРЕНИЯ
Современное общество ведет активную борьбу с

употреблением табака. Но, несмотря на активную обще


ственную агитацию и устрашающие надписи на пачках

сигарет, далеко не многие курильщики пытаются изба


виться от вредной привычки. Возникает вопрос: неужели

не все осознают, какой вред организму наносит куре


ние?

Результатом многочисленных научных экспериментов

стал вывод о том, что всего одна сигарета способна ухуд


шить качество жизни. Сразу же после курения количество

кислорода в крови снижается на 5 %, что ухудшает кровос


набжение внутренних органов. После одной выкуренной си


гареты, увеличивается число сердечных сокращений, повы


шается артериальное давление, происходит спазм сосудов

и развивается тромбоз.

Стоит задуматься: если ко всему этому может привести

всего 1 сигарета 
 разве это не очевидный вред курения? Ка


кой же смысл уговаривать себя, что вреда от 1 сигареты нет,

когда проще вовсе не притрагиваться к табачной продук


ции?

Перечислим основные минусы, которые получают куриль


щики "в подарок" к употреблению сигарет: 


 неприятный запах изо рта, заболевания полости рта, из


менение цвета эмали;  


 изменения цвета кожи лица, сухость кожных покровов,

преждевременные морщины; 


 психологическая зависимость, нервозность, беспокой


ство и головные боли; 


 вред для окружающих людей (пассивное курение); 


 провоцирование возникновение злокачественных ново


образований; 


возникновение огромного числа хронических заболева


ний, в том числе заболевания сердца, сосудов и легких; 


 денежные потери; 


 риск бесплодия и снижения потенции.

А теперь давайте подумаем обо всех плюсах и положи


тельных эффектах, которые принесет Вам отказ от курения:


 как только Вы прекращаете курить, снижается риск сер


дечного приступа; 


 через несколько часов после того, как Вы прекратили ку


рить, из крови исчезает ядовитый угарный газ, который со


держится в табачном дыме и сердцебиение приходит в нор


му;


 через несколько дней без сигарет у Вас начнут восста


навливаться газообмен в  легких,      и в связи с этим улуч


шится физическая выносливость;


 у Вас восстановятся вкус и обоняние. Вы откроете для

себя всю полноту ароматов еды и напитков;


 по причине экономии денег, которую Вы тратили на

ежедневную покупку сигарет, появится возможность покуп


ки тех вещей, которые принесут больше пользы;


 с каждым днём без сигарет будет улучшаться состояние

кожи. 

Взвесьте все "за" и "против", не позволяйте сигарете

одержать верх над Вашим мышлением, силой воли, да и, в

целом, над всей Вашей жизнью!

го освещения которых осуществляются в соответствии с ад


ресной инвестиционной программой, утверждаемой законом

Санкт
Петербурга о бюджете Санкт
Петербурга на очередной

финансовый год и на плановый период);

� организация благоустройства территории муниципаль


ного образования, находящейся в границах территорий объ


ектов культурного наследия народов Российской Федерации

(выявленных объектов культурного наследия), за исключени


ем земельных участков, которые находятся во владении и

(или) пользовании граждан и юридических лиц, без проведе


ния работ по их сохранению, в соответствии с законодатель


ством в сфере благоустройства, включающая:

� обеспечение проектирования благоустройства при раз


мещении элементов благоустройства;

� содержание внутриквартальных территорий в части

обеспечения ремонта покрытий. расположенных на внутрик


вартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в

том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустар


ников) на территориях, не относящихся к территориям зеле


ных насаждений в соответствии с законом Санкт
Петербурга;

� содержание спортивных, детских площадок, включая ре


монт расположенных на них элементов благоустройства, на

внутриквартальных территориях;

� содержание, включая ремонт, ограждений декоратив


ных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, пристволь


ных решеток, устройств для вертикального озеленения и цве


точного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн,

элементов озеленения, информационных щитов и стендов на

внутриквартальных территориях;

� размещение на внутриквартальных территориях полус


фер, надолбов, устройств для цветочного оформления, улич


ной мебели, урн без проведения земляных работ и углубления

в грунт (вскрытия грунта);

� временное размещение, содержание, включая ремонт,

элементов оформления Санкт
Петербурга к мероприятиям, в

том числе культурно
массовым мероприятиям, городского,

всероссийского и международного значения на внутриквар


тальных территориях;

� проведение в установленном порядке минимально необ


ходимых мероприятий по обеспечению доступности городс


кой среды для маломобильных групп населения на внутрик


вартальных территориях муниципального образования;

� проведение учета зеленых насаждений искусственного

происхождения и иных элементов благоустройства, располо


женных в границах территорий зеленых насаждений общего

пользования местного значения;

� проведение в установленном порядке минимально необ


ходимых мероприятий по обеспечению доступности городс


кой среды для маломобильных групп населения на внутрик


вартальных территориях муниципального образования.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления

оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

официального опубликования (обнародования).

Главы Местной администрации 

МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА



22 (629), ноябрь 2022 г. 24

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику 
 10.11.2022 г. 17.00, 
фактически 
 10.11.2022 г. 17.00, 

дата выхода в свет 
 10.11.2022 г. 19.00
Издатель: ООО "ИД ПремиумПресс", адрес

издателя: 197374, Санкт
Петербург,
ул.Оптиков, д.4, корп.2. Тел: (812) 324
18
37

Типография: ООО "ИД ПремиумПресс", 
адрес издателя: 197374, Санкт
Петербург,

ул.Оптиков, д.4, корп.2 тел: (812) 324
18
37
Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Бредихина М.О.,
Вау С.В., Чаплыгина О.А.,

Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.,

тел: (812) 394
89
49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением "Северо

Западное окружное межрегиональное территориальное

управление" Министерства РФ по делам печати,
телерадиовещания и средств массовых коммуникаций,

свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ №2
5386 от 10.08.2001 г. 

Учредитель: Муниципальный совет муниципального
образования Комендантский аэродром. 

Адрес учредителя: 197348, Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.

Уважаемые жители! Муниципальный совет и Местная администрация МО Комендантский аэродром приглашает

Вас принять участие в публичных слушаниях по вопросу обсуждения проекта местного бюджета 

МО Комендантский аэродром на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, 

которые состоятся в 30 ноября 2022 года в 11 часов 00 мин. в помещении Муниципального совета 

по адресу: Богатырский пр. д.7 корп. 5, зал заседаний.

ПРОФИЛАКТИКА МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ
ОТНОШЕНИЙ

Санкт
Петербург 
 это регион с богатым потенциалом, ко


торый всегда привлекал к себе внимание. Многие иностран


ные граждане приезжают в Северную столицу с целью тру


доустройства, для них процесс переезда и поиска места ра


боты может быть связан с рядом трудностей. Мигранты,

оказавшиеся в новых для себя условиях, часто сталкиваются

с социальными и юридическими проблемами.  Комитет по

межнациональным отношениям и реализации миграцион


ной политики в Санкт
Петербурге реализует проект, в рам


ках которого трудовым мигрантам и членам их семей бесп


латно оказывается квалифицированная юридическая по


мощь по вопросам миграционного законодательства и раз


личным аспектам пребывания на территории Санкт
Петер


бурга.

Получить консультации можно в формате выездных пра


вовых приемных, в местах массового пребывания мигран


тов, проживающих и работающих в Санкт
Петербурге. В

процессе консультации можно получить информацию, по

всем вопросам, связанным с легальным пребыванием и тру


доустройством в Российской Федерации. Так же в правовых

приемных можно получить информационные буклеты на уз


бекском, таджикском и русском языках, где подробно рас


сказывается о нормах миграционного и трудового законода


тельства Российской Федерации, ответственности за нару


шение миграционного законодательства Российской Феде


рации и о порядке предоставления государственных услуг в

Санкт
Петербурге.

Профилактика межнациональных и межэтнических конф


ликтов

Толерантность (от лат. tolerantia 
 терпение, терпеливость)


 социологический термин, обозначающий терпимость к

иному мировоззрению, образу жизни, поведению и обыча


ям. Толерантность не равносильна безразличию. Она не оз


начает также принятия иного мировоззрения или образа

жизни, она заключается в предоставлении другим права

жить в соответствии с собственным мировоззрением. Сог


ласно определению философского энциклопедического

словаря "толерантность 
 терпимость к иного рода взгля


дам, нравам, привычкам.  Толерантность необходима по от


ношению к особенностям различных народов, наций и рели


гий. Она является признаком уверенности в себе и сознания

надежности своих собственных позиций, признаком откры


того для всех идейного течения, которое не боится сравне


ния с другими точками зрения и не избегает духовной конку


ренции".

Толерантность означает уважение, принятие и правиль


ное понимание других культур, способов самовыражения и

проявления человеческой индивидуальности. Под толерант


ностью не подразумевается уступка, снисхождение или пот


ворство. Проявление толерантности также не означает тер


пимости к социальной несправедливости, отказа от своих

убеждений или уступки чужим убеждениям, а также навязы


вания своих убеждений другим людям.

1. Очень важно сформировать у себя привычку терпимо и

даже с интересом относиться к мнению других людей, даже

тогда, когда оно противоположно вашему.

2. Всеми силами боритесь с негативными эмоциями по

отношению к другим людям, будьте доброжелательны и ве


ликодушны. Они вам отплатят тем же.

3. Избегайте в общении крайних, жестких и категоричных

оценок.Жесткость и категоричность легко провоцируют

конфликтную ситуацию.

4. Общаясь с окружающими, старайтесь видеть и опи


раться на положительное в них. Оценивайте людей в боль


шей степени по тому, что они сделали, а не потому, что они

не сделали.

5. Д. Карнеги настоятельно рекомендует не критиковать

других людей, дабы не провоцировать конфликты. Поэтому

критика человеком воспринимается более положительно,

если сначала вы его похвалили за что
либо.

6. Ругать, критиковать можно конкретные действия и пос


тупки человека, но не его личность!

7. В ходе общения желательно хотя бы изредка улыбаться

собеседнику.

8. Важнейшее правило общения 
 цените не только своё,

но и чужое мнение, умейте слышать не только себя, но и дру


гих!

9. Не оскорбляйте, не унижайте, не обижайте, не обманы


вайте, не предавайте 
 тогда уважение и любовь  Вам обес


печены!


